Perbedaan bacaan Al Qur’an merupakan
embrio dari ilmu Qiro’ah, yaitu ilmu yang membahas aliran aliran dalam melafadzkan
Al-Qur’an. Di samping itu, untuk memelihara ke lurusan bahasa Al-Qur’an, Ali bin Abi
Thalib menginstruksikan kepada Abu Al Aswad Ad-Du’ali (w. 69 H/688 M) Untuk
menyusun tata bahasa Arab sesuai dengan naskah Al-Qur’an. Dengan instruksi itu Ali bin
Abi Tholib sebenarnya mendorong munculnya nya Ilmu I’rab Al-Qur’an, suatu cabang
Ulumul Quran yang mengkaji Al-Qur’an dari segi tata bahasanya.

198 H), dan Abdurrazzaq bin Himam (w. 211 H). Mereka semua
adalah imam-imam hadits, pengumpulan tafsir mereka merupakan pengumpulan tafsir
dari berbagai bab. Sayangnya, tafsir-tafsir yang mereka tulis tidak dapat kita temukan.
(Hamid, 2002) Menyusul setelah mereka adalah Ibnu Jarir al-Thabari (w. 310 H/923 M).
Kitab tafsir karya al-Thabari dikenal sebagai kitab tafsir pertama yang paling bermutu,
karena di samping memuat hadis-hadis tafsir, pendapat-pendapat tafsir para sahabat dan
tabi’in, juga memuat kajian i’rab (tata bahasa) Al Qur’an.

b. Perkembangan ‘Ulum Al-Qur’an

Abad III H Pada abad ke-3 hijriah.